renuit strepam. Ac Papa indignatus, quod sinistram tenuisset, cum dextram teneret debuisse unctionem denegavit, dicens: *Si errat in parva, quomodo implebit magna.* Quod audiens Rex ait; *Defectus non fuit devotionis sed scientiae: non enim tenetis strepitum studium dedit.* Primus est Papa, cui talis obsequium feci. Et adjunxit: *Velle in struere, unde mos talis inoleverit, num ex benevolentia in ex debito?* Si primum, nil causetur Papa. Si ex debito, nec sic: quia reverentia debetur Petro Apostolorum Principi, cui nihil interest inter dextram strepam vel sinistram. Diu ergo acriter disputatum est, & discesserunt ab invicem sine osculo pacis. Tandem revocatus Papa assensus est postulationi Principum, factaque concordia, tractaverunt de introitu urbis, & cavendis insidiis Romanorum. Cum igitur propinquarent urbi, Rex misit clam noctu DCCC. loricatos cum legatis Papae ad dominum S. Petri, maneq; facto, processit Papa cum suis, ut Regem susciperent ad gradus. Sic igitur intrantes basilicam consummabant opus consecrationis. Tunc inter prandendum egressi sunt hostiliter more suo Romani, & factum est prælium ingens. Et passi sunt Romani ruinam magnam, ut antea non legantur uno prælio tot millia cecidisse, quot tunc à Teutonicis perimebantur. Unde apud S. Stephanum iuxta S. Laurentium Roma legitur in Epitaphio: *Mille decem decies, & sex decies quoque sent.* Ibi Henricus Leo, Dux Saxonum mirabilia fecit. Versus

*Nunc Henrice manet tanti te gloria facti
Qui decus omne tuis stravisti cæde superbos.
Casare victore firmantur fædera Roma.*

Et patriam repetens satagit sibi subdere plebes.

Fridericus iste portam marmoram miro opere construxit super pontem Capuae, in qua sculptus est Imperator in maiestate sedens cum duobus collateralibus judicibus, & hisce versib:

ZIMMEL

Intrent

*Intrent securi, qui querunt vivere puri,
Insidus excludi timent, vel carcere trudi
Quam miseros facio, quos variare scio,
Cesaris imperio regni custodia fo.*

Fredericus idem septem vicibus de Almania duxit exercitum in Italiam quam s^epe rebellantem subjugavit, & inter cetera Mediolanum quadriennio obfessam cepit. Tunc civitate capta, dedit Raynaldo Archiepiscopo Coloniensi corpora SS. Trium Regum, cum corporibus SS. Naboris & Nazarii, quae transtulit Coloniam, ubi honorifice celebrantur. Dedit etiam Geroni Episcopo Halverstadensi ossa SS. Gervasii & Protasii ad civitatem Halverstad transferenda. Cepit in via Zalzburg in dditionem, Albertū filium Ducis Bohemorū Archiepiscoporum præficiendo, & Ducem Bohemorum depositum, patruelē ejus Zoboslaum reponendo. Ipse fecit Karolum Magnuu canonizari. Hoc tempore Arnolphus Manguinus Archiepiscopus, inimicus civium suorum miserabiliter ab iis interfectus, diu jacuit inhumatus. In cuius ultionem Fredericus Imperator jussit muros civitatis erumpi, & Ecclesiam S. Jacobi, in qua dictus Episcopus fuit occisus, alibi, ubi nunc est, redificari. Ipse quodam tempore, cum Romæ monasterium S. Petri quo se rebelles contulerant, obsideret, quorundam insolentia monasterium id, & templum Pantheon igne flagravit. Tunc & tanta Pestilentia ibi viguit, ut nec morientibus sepultura sufficeret, sed maxima pars eorum in Tiberim projiceretur. Ibi tunc mortui sunt Raynoldus Coloniensis Archiepiscopus, Daniel Pragensis, Leodiensis, Basiensis & Nurenbergensis Episcopi. Hæc autem clades maxime tetigit Romanos, quippe qui muris inclusi nullum respirationis exitum habere potuerunt. Tunc Imperator cum paucis superstibus Papiam se contulit. Idem cruce signatus,

cum exercitu maximo profectus est versus Jerusalem, cum quo fuerunt Ludevicus Landgravius Thuringiæ, cuius ossa relata sepulta sunt in Reinsborn. De Dacia & Frisia adveniunt L. naves, de Flandria xxxvii. cum apparatu grandi, de Italia, Pisani, Ravennatenses, & cæteræ civitates imperiales Richardus rex Angliæ iter arripuit cum exercitu magno per mare. De Campania & aliis terris illustres plurimi: qui omnes simul apud Tyrum convenerunt. Imperator autem in via Greculum Imperatorem, Isachar nomine, eo compulit, ut legatos suos, quos detinuit in vinculis, Episcopum videlicet Monasteriensem & Abbatem Corbejensem cum multis relaxaret: Et Imperatori cum toto suo exercitu, navibus & expensis usque ad portum Joppe provideret, ac per se ipsum, quam totius terræ sanctæ cum exercitu subveniret. Idem Rex Græcorum missis prius legatis ad Imperatorem Nurenberch/ juravit securū transitum sibi cum suis præbiturum. Sed menitus, quia suos legatos captivaverat, sic compulsus est restaurare. Inde progredientes cum maxima jaætura, Iconium potenter intrantes, omnia subjugarunt. Quanta tamen ibi Christiani passi sint, tam per aëris inclemantium, & virtualium indigentiam, quam per incursum hostium & multitudinem pugnarum, quis enarrabit. Inter cætera tunc clenodia, quæ Imperatori propinabantur, fuit vas balsamo plenum smaragdinum, quod cum nuntiis Soldani propinantes multipliciter commendarent, Imperator divisi in omnes. *Non ego solus, inquiens, utar hoc nobili thesauro, sed omnes qui mecum sunt: de quo isti plurimum mirabantur.* Tempus advenit aestivum, quo sole tenente Ieonem, Julius ardebat. Unde Imperator armorum pondere fatigatus & longo sudoris incommodo, specie torrenti amoëni delectatus, nudus conabatur natare. Sed apertis poris corporis vi caloris aquæ frigiditas subito

subito nimis interclusit vitalia; sicq; Princeps tam nobilis. Jubat mundi, Imperator providus, miles strenuus & vir prudenter p̄cipuus, cui parem natura vix inter mundi Principes dedit, diem clausit extremum, mense Augusto, die Dominica prima. Quis explicare valebit fletum nobilium, dolorem omnium, de tanto Principe, qui fuit in suis, quasi unus ex illis: qui etiam humiles de plebe fratres appellavit, & si in via rotæ carri fracta jacebat, omnes subsistere fecit, donec ille damno reparato procederet. Mortuo hoc principe accessit illud grande periculum, quod exercitus tam copiosus Christianorum factus est acephalus per varia loca se dividendo. Dux enim Otto filius Imperatoris, adolescens magnæ probitatis & strenuitatis apud Ptolemaidem, quæ est Accaron, eodem anno festo SS. Fabiani & Sebastiani diem clausit extremum, in illius exercitus, & regni Ierosolymitani & terrarum istarum actotius Christianitatis irreparabile damnum. Pater igitur aquid Tyrum, filius Otto Ptolomaide regali modo per Christianos sunt sepulti: sicq; patuit veritas prophetiæ quam illis p̄predixit Joachim Abbas, quod nihil proficerent: nondum enim tempus venisse. In isto passagio fuerunt cum eo Duces Burgundiæ, Moraviæ & Sueviæ: & inter Episcopos Sigelosus: Herbipolensis, vir literatus & facundus, qui crebris exhortationibus castra Domini confortabat. Supradicto insuper Imperatori erat etiam Henricus Dux Saxonum supradictus, cognomine Leo, amicissimus, cui etiam Marchionatum Austriae contulit, quem fecit Ducatum, eximendo eum à jurisdictione Bavariæ. Iste Henricus fundavit Ecclesias multas in Raseburg, Lubecke, Brunsvvik, & Christi Baptista & S. Blasio, in cuius Ecclesia requiescit cum uxore Mechilde filia regis Angliae, de quibus venit OTTO IV. Subjugavit Sclaviam, Principem corum Niclod, seu Nicolaum trucidando, & Episcopos

investiendo, Geroldum in Oldenborch / Everoldum in Nass
borg / Ernonem Magnipolitanum, qui translatus in Swerin.
Destruxit etiam urbem Demin. Iste etiam ad instinctum Im-
peratoris, uxore priore demissa, duxit filiam Regis Angliae,
Iste quidem Henricus devotionis causa perrexit Jerusalem,
habens secum in comitatu Episcopos Lubecensem & Wor-
matiensem, Abbatem Brunsvik, Pribislauum Regem Slavo-
rum, comitem de Swerin / Comitem de Blandenborg cum
aliis ad mille armatos. Cumq; venisset Wigennam, occurrit
ei Henricus Dux Austriae, vitricus ejus, qui similiter multis
assumitis per Danubium secum perrexit per regnum Ungariae
Hierosolymam. Quos Imperator Constantinopolitanus so-
lemniter acceptavit, mutuo magnis muneribus propinatis.
Obtulit igitur Hinricus Dux Saxonie sepulcho Domini pe-
cuniam multam, faciens basilicam Domini intus auro vestiri;
ordinavit redditus annuos ad lumina templi: dedit templariis
mille marcas argenti & arma plurima. Hunc Henricum cum
omnibus suis invitavit Rex Jerusalem per triduum, & Patri-
archa per octiduum. Inde per terram Turcorum regrediens a
Soldano solemniter est susceptus, qui etiam dixit se consanguineum
ejus, dans ei dona plura cum tot equis, quot erant
personae. Et præter hos dedit specialiter Duci Henrico xxx.
caballos fortissimos, cum frenis argenteis & sellis eburneis,
cum sex camelis onera gerentibus pretiosa. Insuper concessit
illis d. milites viæ duces. Inde reverso eodem Henrico,
quorundam æmulorum suggestione tanta facta est Cæsaris
supradicti & multorum Principum contra eundem Henricum
discordia, quod Cæsar Ducem destituit, & Ottoni Palatino
terram contulit. Unde mutuo diu bellantes, Henricus cum
suis Thuringiam præliis & incendiis vastans, Northusen &
Mollhusen civitates imperiales igne consumxit. Similiter

Halber-

Halverstad / & civitatem opulentissimam nomine tuac ~~Baw~~
dewylk / juxta quem locum nunc est Lünenborg / destruxit. Ver-
sus: Dux post M. post C. post septuaginta novemq;
Wardwyck destruxit Simonis sol quando reluxit.

Tunc destructa sunt castra Hareesborch / Horneborch / Lechten-
berg & Hadesleve / quod subversione absque certaminis con-
gressione captum est. Vallum enim exstremantes, præterfluen-
tes aquas congregaverunt. Tunc & multa millia hominum
Halverstadt igne perierunt, ix. Kal. Octobr. die Dominica,
hora diei IIII. Tandem Henricus considerans Imperatori re-
sistiri non posse, pacem postulavit & accepit, se cum omnibus
suis tradens Imperatori. Tunc consilio Principum Ducatus
privatus, exilium subire jubetur, & Ducatus Bernardo con-
firmatur, sicq; circa festum S. Jacobi Henricus Dux ivit in exi-
lium. Unde *Henricus Rosla:*

— Magnifici Duxis unius reminiscimur.

Acre rebellantis Auguste tibi Frederice,

A quo præcepta cecidit prætexta ducatus.

Iste Dux Henricus Leo genuit Ottonem IV. Imperatorem, unde T. E. in poësi *Ducum Brunsvic.*

Dux hic Hinricus virtutum totas amicus

Huic conthorali fuerat de germine talis

Quondam Mechilidis Anglorum filia regis

Christi Baptista, Blasio construxerat iste

Ex tunc egregiam funditus ecclesiam.

Ottonem quartum, tunc hac genuit sibi partum.

Tunc etiam Philippus Archiepiscopus Coloniensis, qui tribus
annis litigavit contra Henricum, cum tribus millibus equi-
tum & innumerabili numero peditum obtinuit ducatum West-
faliae, & Angariae, ut dicit Jordanus: & supradictus Imperator
Hermannus Lantgravio Thuringiae, contulit Comitatum Pa-
latinii

latini Saxoniz in civitate Erford. Fridericus ergo, ut dictum est, decedens in Passagio, dereliquit tres filios; Ottoneum qui secum ibi mansit; Philippum & Henricum, hic Imperatores sequentes.

HENRICUS sextus, filius praedicti Imperatoris, qui duxit filiam Rogerii regis Siciliæ, nomine Constantiam, imperat annis **vii.** catholicus, strenuus & devotus, coronatus a Cœlestino Papa, feria **II.** Paschæ. Subjugavit sibi Apuliam, Siciliam Tusciam & Italiam, Tancredum Regem Siculorum cum matre, Regem Epitoriarum cum multis, captivos duxit in Almaniam; & quia impeditus guerris non potuit perse interessere passagio Ierosolymitanó, misit in subsidium terræ sanctæ exercitum magnum, cui præfecit **Conradum** Archiepiscopum Moguntinum, **Henricum** Ducem Saxoniz, **Lippoldum** Ducem Austriz, & Carinthiz, ac **Hermannum** Lantgravium fratrem mariti S. Elisabeth: cum quibus erant Episcopi plurimi, ut Pataviensis, Ratisponensis, Eistetensis & cæteri. Qui venientes ad terram sanctam multa profecerunt, in quorum manibus Rex Armeniæ præstítit homagium Imperatori Henrico, & ab eo regnum Armeniæ accepit in feudum. Idem Henricus, postquam imperio plurima recuperavit in Apulia, veneno in hostia sacra intoxicatur per quendam Siculum in castello Boncovent dicoceos Senonensis. De hoc T. E.

*Falsus est electus Henricus postea sextus
Hic & magnifici fuerat natus Friderici.*

PHILIPPUS Dux Sueviae, frater Henrici VI. filius Friderici I. ab aliquibus electus, imperavit annis X. ab aliis vero electus fuit filius **Henrici** Ducis Saxonum OTTO IV. & imperavit annos **xx.** simulq; regnabant. Innocentius Papa favit Ottoni, quem fecit Aquisgrani coronari. Ei etiam adhæserunt Richardus Rex Angliae avunculus suus, Archiepiscopus

scopus Coloniensis, Comes Flandrensis. Rex autem Franco-
rum Philippus adhæsit Philippo, ut per eum resistere posset
Anglorum Regi. Tunc Adolphus Coloniensis Archiepisco-
pus relicto Ottone adhæsit Philippo, propter quod à civibus
suis ejectus, à muribus est devoratus; & Bruno de mandato
Apostolico substitutus. Hermannus etiam Lantgravius Thu-
ringiae prius Ottoni juramento constrictus, à quo etiam vil-
las regias Northusen / Molhusen & Salveld/ in deditio-
nem accepit, relicto Ottone adhæsit Philippo, ab eodem Horlan &
Ranis castra in homagium accipiendo. Unde orta discordia
inter dictos Imperatores, Philippus Brunswic obsedit, Ar-
gentinam deinde & totam Alsatiam populavit, Thuringiam
vastavit & Goslariam cepit. Idem Occarum Ducem Bohe-
miæ regem fecit; qui rex factus, deserens suum regificatorem,
tradidit eum Ottoni, qui & ipsum manu Comitis Palatini Ot-
tonis interfecit Bambergæ, anno Domini 1208. die S. Albani.
Undesurrexit proverbium: *Non est fides in Bohemo*. Otto igit-
ur castra Lantgravii vastavit, Zalsa, Griborch/ & cætera ex-
pugnavit. Inde Apuliam intrans potenter subjugavit. Wal-
ckenrede novum monasterium fundatur; antiquum enim diu
præfuit. Goslariæ novum monasterium fundatur. Vredelse
cœperunt virgines dominati, canonicis regularibus exclusis.
Boheni cum magno exercitu vastaverunt Thuringiam usq;
Salveld/ & anno sequenti redeuntes à Philippo territi redie-
runt in sua. S. Elisabeth nascitur. Cujus anno sequenti ma-
ter regina Hungariæ, à quodam Petro Comite jugulatur; qui
& sequenti nocte in ultionem sceleris cum aliis decollatur.
Illi Petro scripsit Episcopus de Gran / in Ungaria literas ver-
bis amphibolicis: *Istam reginam occidere nolite, Timere bo-
num est. Si omnes consentiunt, ego non contradico*. Ecclesia ca-
thedralis S. Mauritii Magdeborg incendio fulgoris consum-
ta est.